Дело №1-73/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Шахты 26 февраля 2020 года 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи САПЕГИНА О.В., 

(помощник судьи БУХТОЯРОВА М.Г.), 

при секретаре СКЛЯРОВОЙ Н.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Шахты Ростовской области ТРИНОЖЕНКО М.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката КОЗЛОВОЙ Т.В., предъявившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств в крупном размере при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени не ранее 09.09.2014 и не позднее 11.09.2014, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, осознавая, что не признана в установленном законодательством Российской Федерации порядке инвалидом, и не имеет оснований для установления инвалидности, имея умысел на получение справки об установлении инвалидности без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в порядке, установленном Правилами признания лица инвалидом, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке и условиях признания лица инвалидом», постановлением Министерства труда и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении разъяснения «Об определении федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы причин инвалидности», приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Административного регламента по предоставлению государственной услуги по проведению медико-социальной экспертизы», приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении порядка организации и деятельности федеральных государственных учреждений медико-социальной экспертизы», с целью последующего ее предъявления в подразделение Пенсионного фонда РФ в качестве основания для получения компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, незаконно получила в неустановленном месте справку серии МСЭ-2013 №, выполненную на бланке формы, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России №н от ДД.ММ.ГГГГ, выданную руководителем Бюро № – филиала Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 

<

адрес>» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации ФИО11, с указанием в ней заведомо для ФИО1 недостоверных сведений о признании ее в качестве инвалида второй группы вследствие общего заболевания с 09.09.2014 бессрочно. 

Далее, реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат в крупном размере, установленных законами - Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, путем обмана и представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из корыстных побуждений, осознавая незаконный характер получения справки об установлении ей инвалидности, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, ФИО1 11.09.2014 лично обратилась в клиентскую службу Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, а также с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности, используя в качестве основания для производства выплат справку о признании ее инвалидом серии МСЭ-2013 №, содержащую заведомо ложные для ФИО1 сведения о признании ее инвалидом, чем обманула сотрудников Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес>. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, решением Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 11.09.2014 назначена ежемесячная денежная выплата, а также решением Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 09.09.2014 назначена страховая пенсия по инвалидности, на основании чего ФИО1 с указанного периода времени в порядке, установленном Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», систематически производились выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты. 

В связи запросом ФИО1 выплатного (пенсионного) дела из УПФР в 

<

адрес>, распоряжениями Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные социальные выплаты 01.01.2015 прекращены. 

В соответствии с распоряжениями Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с 01.01.2015 возобновлены выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата, на основании чего с указанного периода времени в порядке, установленном Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», производились выплаты страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты. 

Также решением УПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 01.01.2015 установлена федеральная социальная доплата в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

Также решением УПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена единовременная денежная выплата в размере 5 000 рублей в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию», и в период времени с 01.01.2017 по 31.01.2017 перечислена на расчетный счет ФИО1 №, открытый по адресу: 

<

адрес>.

Распоряжениями Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 01.03.2019 приостановлена выплата страховой пенсии по инвалидности и ежемесячная денежная выплата соответственно. 

Решениями Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 01.06.2019 прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и федеральной социальной доплаты соответственно. 

За период времени с 09.09.2014 по 31.05.2019 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 при получении иных социальных выплат выплачены денежные средства в виде ежемесячной денежной выплаты в сумме 126 214, 52 рублей, страховой пенсии по инвалидности в сумме 350 899, 24 рублей, единовременной денежной выплаты в сумме 5000 рублей и федеральной социальной доплаты в сумме 2041, 25 рублей, а всего в общей сумме 484 155, 01 рублей, которые в период с 09.09.2014 по 01.07.2017 перечислялись на расчетный счет ФИО1 №, открытый по адресу: 

<

адрес>, а в период с 01.07.2017 по 31.05.2019, перечислялись на расчетный счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, то есть похитила, чем причинила имущественный ущерб бюджету Российской Федерации на общую сумму 484 155, 01 рублей. 

Она же, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат в крупном размере, установленных законами - Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая незаконный характер получения справки об установлении ей инвалидности, которая является основанием для получения выплат, связанных с материальным обеспечением инвалидов, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды для себя, 23.01.2015 лично обратилась в Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о предоставлении компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а 15.05.2017 также обратилась с заявлением на предоставление компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, используя в качестве оснований для производства выплат справку о признании ее инвалидом серии МСЭ-2013 №, тем самым обманув сотрудников Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес>. 

По результатам рассмотрения представленных ФИО1 документов, распоряжениями Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> №-Р от ДД.ММ.ГГГГ и №-Р от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с 01.03.2015 назначена ежемесячная денежная выплата за жилищно-коммунальные услуги, и с 01.06.2017 назначена ежемесячная денежная выплата в качестве компенсации взносов за капитальный ремонт, соответственно.

Решением департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прекращена ежемесячная денежная выплата за жилищно-коммунальные услуги и ежемесячная денежная выплата в качестве компенсации взносов за капитальный ремонт.

За период с 01.02.2015 по 31.05.2019 ФИО1 Департаментом труда и социального развития Администрации 

<

адрес> в порядке, установленном Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» из средств федерального бюджета при получении компенсаций в виде ежемесячной денежной выплаты выплачены денежные средства в общей сумме 34 323, 72 рублей, перечисленные на счет ФИО1 №, открытый в подразделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению, то есть похитила.

В результате противоправных действий ФИО1 путем хищения денежных средств в виде компенсаций и иных социальных выплат, бюджету Российской Федерации причинен имущественный ущерб на общую сумму 518 478,73 рублей.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении мошенничества при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, признала, в содеянном раскаялась, и показала, что она полностью признает совершенное ею преступление при обстоятельствах, указанных в предъявленном ей обвинении, в полном объеме согласна с предъявленным ей обвинением и обстоятельствами совершения ею преступления, указанными следственным органом в обвинительном заключении. Добровольно и в полном объеме возместила УПФР России в 

<

адрес> и ДТСР Администрации 

<

адрес>, причиненный ею преступлением имущественный ущерб. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Проверив и оценив все собранные по уголовному делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимой в предъявленном ей обвинении. 

Ее виновность, помимо полного признания вины в совершенном преступлении, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Показаниями подозреваемой ФИО1 от 19.09.2019, данными ею при производстве предварительного следствия, в присутствии защитника и после разъяснения ей прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что указанные права подозреваемой и положения ст.51 Конституции РФ ей были разъяснены и понятны, суть преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ ей разъяснена и понятна. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ она признает в полном объеме, и раскаивается в содеянном. Справка об установлении ей инвалидности серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», согласно которой с 09.09.2014 ей установлена вторая группа инвалидности без указания срока переосвидетельствования (бессрочно), вследствие общего заболевания получена ею незаконно, без прохождения в установленном порядке медико-социальной экспертизы. На предоставленном ей на обозрение заявлении о назначении ежемесячной денежной выплаты от 11.09.2014 от имени ФИО1, подпись, содержащаяся в графе «подпись заявителя» на странице №, выполнена ею и принадлежит ей. Данное заявление она лично подавала 11.09.2014 в УПФР в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для назначения ей ежемесячной денежной выплаты на основании того, что ей якобы была установлена инвалидность второй группы по общему заболеванию, бессрочно. К данному заявлению ею была приложена копия вышеуказанной справки серии МСЭ-2013 №, выданной Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» с предоставлением для обозрения оригинала. На представленном ей на обозрение заявлении о доставке социальных выплат от 11.09.2014 от имени ФИО1, подпись, содержащаяся в графе «подпись гражданина (его представителя)» на странице № выполнена ею и принадлежит ей. Данное заявление она лично подавала 11.09.2014 в УПФР в 

<

адрес>, чтобы социальные выплаты ей доставлялись на её расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №. На представленном ей на обозрение заявлении от имени ФИО1 о назначении пенсии по инвалидности от 11.09.2014, подпись, содержащаяся в графе «подпись гражданина (его представителя)» на странице № выполнена ею и принадлежит ей. Данное заявление она лично подавала 11.09.2014 в УПФР в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для назначения ей страховой пенсии по инвалидности на основании того, что ей якобы была установлена инвалидность второй группы по общему заболеванию, бессрочно. На представленном ей на обозрение заявлении о доставке пенсии от 11.09.2014 от имени ФИО1, подпись, содержащаяся в графе «подпись гражданина (его представителя)» на странице № принадлежит ей и выполнена ею. Указанное заявление лично она подавала 11.09.2014 в УПФР 

<

адрес>, чтобы страховая пенсия по инвалидности ей доставлялась на её расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №. На представленном ей на обозрение заявлении о запросе выплатного дела от 22.12.2014 от имени ФИО1, подпись, содержащаяся в графе «подпись гражданина (его представителя)» на странице № выполнена ею и принадлежит ей. Указанное заявление лично она подавала 22.12.2014 в УПФР в 

<

адрес>. На представленном ей на обозрение заявлении на предоставление компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме подписи от имени ФИО1 от 15.05.2017, подпись на данном документе выполнена ею и принадлежит ей. Указанное заявление написано лично ею 15.05.2017 и подано в ДТСР Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Полученная ею сумма из Пенсионного фонда 

<

адрес> в размере 484 155,01 рублей в настоящее время ею полностью возмещена УПФР. Ею осуществлялось получение компенсаций расходов на оплату услуг ЖКХ в сумме 34323,72 рублей. Данная сумма ею полностью возмещена Департаменту труда и социального развития Администрации 

<

адрес>. Таким образом, ею были выплачены денежные средства в общей сумме 518 478, 73 рублей. (т.1 л.д.176-179)

Показаниями обвиняемой ФИО1 от 21.09.2019, согласно которым, вину в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ она признаёт в полном объеме и раскаивается в содеянном. Подтверждает ранее данные показания в качестве подозреваемой в полном объеме. (т.1 л.д. 204-208)

Суд полагает необходимым показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, наряду с другими доказательствами, положить в основу обвинительного приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника и после разъяснения подозреваемой и обвиняемой прав, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.46, 47 УПК РФ, в том числе и с разъяснением ей права о том, что она может давать показания по поводу имеющегося в отношении нее подозрения, обвинения, либо отказаться от дачи показаний и при согласии подозреваемой и обвиняемой дать показания, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний. Кроме того, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют их и не противоречат им, к которым относятся:

- Показания представителя потерпевшего ФИО5 от 17.09.2019, данные ею при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности главного специалиста-эксперта юрисконсульта УПФР в 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит: представление интересов управления по правовым вопросам во всех организациях, в том числе в судах и правоохранительных органах, оказание юридической консультации лицам, обратившимся в их управление, иные обязанности, предусмотренные должностным регламентом. В соответствии с выданной ей Государственным Учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> доверенностью, она имеет право представления интересов их Управления в государственных органах, в том числе с правом реализации прав, предоставленных потерпевшему, гражданскому истцу, гражданскому ответчику. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась получателем страховой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным Законом «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ, ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) в соответствии с Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ, единовременной выплаты в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №385-ФЗ "О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию". Согласно сведениям, содержащимся в УПФР в 

<

адрес>, ФИО1 11.09.2014 обратилась в УПФР в 

<

адрес>, которое ранее было расположено по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по инвалидности, а также с заявлением о назначении страховой пенсии по инвалидности. В качестве документа, подтверждающего установление инвалидности, ею была предоставлена справка серии МСЭ-2013 №, выданная в Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», в которой были указаны сведения о том, что ФИО1 с 09.09.2014 установлена вторая группа инвалидности. В связи с указанными заявлениями, решениями УПФР в 

<

адрес> с 11.09.2014 ФИО1 назначена ежемесячная денежная выплата и с 09.09.2014 назначена страховая пенсия по инвалидности. Затем ФИО1 22.12.2014 обратилась в УПФР в 

<

адрес> с заявлением о запросе выплатного дела из УПФР в 

<

адрес>, после чего выплатное (пенсионное) дело ФИО1 было передано в УПФР в 

<

адрес> и там же поставлено на учет. Социальные выплаты ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> были прекращены, а в УПФР в 

<

адрес> социальные выплаты, а именно страховая пенсия по инвалидности и ежемесячная денежная выплата, были продолжены. Кроме того, в УПФР в 

<

адрес> ФИО1 также была произведена единовременная денежная выплата в размере 5000 рублей. В последующем выплата пенсии по инвалидности и ЕДВ ФИО1 были приостановлены с 01.03.2019 и прекращены с 01.06.2019 в УПФР в 

<

адрес>. Денежные средства по данным социальным выплатам перечислялись ФИО1 в соответствии с ее заявлением на лицевой счет банка ПАО «Сбербанк России» №. Правовым основанием для установления вышеперечисленных социальных выплат ФИО1 явилась предоставленная ею справка серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», согласно которой с 09.09.2014 ФИО1 установлена вторая группа инвалидности без указания срока переосвидетельствования (бессрочно), вследствие общего заболевания и соответствующая выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>». За период времени с 09.09.2014 по 31.05.2019 Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> и Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> ФИО1 по вышеуказанным социальным выплатам выплачены денежные средства в общей сумме 484 155,01 рублей, чем был причинен крупный ущерб федеральному бюджету РФ. Факт обнаружения излишне выплаченной суммы пенсии и ее размер определяется территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации по форме, предусмотренной порядком ведения пенсионной документации по месту нахождения выплатного пенсионного дела. Пенсионный орган по месту нахождения пенсионного дела принимает решение о взыскании сумм пенсии, излишне выплаченных пенсионеру за весь период необоснованного получения пенсии. Таким образом, потерпевшим по указанному уголовному делу является только УПФР в 

<

адрес>, без каких-либо иных территориальных органов Пенсионного Фонда РФ, на учете в которых ранее мог состоять пенсионер.(т.1 л.д.125-130) 

- Показания представителя потерпевшего ФИО6 от 17.09.2019, данные ею при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности главного специалиста организационно-правового отдела ДТСР Администрации 

<

адрес>. В её должностные обязанности входит: представление интересов Департамента по правовым вопросам во всех организациях, в том числе в судах и правоохранительных органах, оказание юридической консультации лицам, обратившимся в Департамент, иные обязанности, предусмотренные должностным регламентом. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получала в ДТСР Администрации 

<

адрес> меры социальной поддержки, на основании предоставленных сведений о том, что она является инвалидом второй группы. Так, 23.01.2015 ФИО1 обратилась с заявлением на имя директора ДТСР Администрации 

<

адрес> на предоставление компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ЕДВ. Также ФИО1 предоставила справку серии МСЭ-2013 №, выданную Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ РО», согласно которой ФИО1 впервые установлена вторая группа инвалидности от 09.09.2014 по общему заболеванию, бессрочно. С указанной справки была произведена копия, которая была приобщена к социальному паспорту ФИО1 По результатам рассмотрения данного заявления, распоряжением №-Р от 05.02.2015 с 01.02.2015 ФИО1 назначена ежемесячная денежная выплата в размере 976 рублей. В последующем с 01.03.2017 предоставление мер социальной поддержки стало осуществляться в форме компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в процентном соотношении от общей площади занимаемого жилого помещения и фактического потребления услуг. Предоставление ФИО1 компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг осуществлялось в период времени с 01.02.2015 по май 2019 года включительно и в связи с тем, что исчисление происходит по полным месяцам, то фактически с даты начисления и производства выплат с 01.02.2015 по 31.05.2019. Выплаты осуществлялись на расчетный счет ФИО1 ПАО «Сбербанк России» №. Размер начисленных и выплаченных ФИО1 денежных средств – 34 323, 72 рублей. В настоящее время ФИО1 не является получателем социальных выплат, кроме того последней были возмещены в полном объеме необоснованно полученные денежные средства соц.поддержки. (т.1 л.д.146-150)

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемом ей преступном деянии подтверждается исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела (письменными доказательствами): 

Рапортом следователя по особо важным делам СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по РО ФИО7 от 26.08.2019 об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ. (т.1 л.д.10) 

Рапортом следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО8 от 20.08.2019 об обнаружении признаков преступления, согласно которому, в его производстве находится уголовное дело по факту служебного подлога и получения руководителем Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по РО» ФИО11 взяток в виде денег за незаконное оформление и выдачу через неустановленных посредников различным лицам справок МСЭ о группе инвалидности. Установлено, что ФИО1, после 09.09.2014, через неустановленное лицо, получила от ФИО11 незаконно оформленную справку серии МСЭ -2013 № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении второй группы инвалидности, бессрочно. В дальнейшем ФИО1, заведомо осведомленная о подложности справки серии МСЭ -2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, предоставила данную справку в Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес>, где на основании данной справки ежемесячно начислялись и выплачивались пенсия по инвалидности и иные социальные выплаты в размере более 250 000 рублей. При таких обстоятельствах, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ. (т.1 л.д.13) 

Ответом из МБУЗ «Центральная городская больница» 

<

адрес> от 12.08.2019, согласно которому, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направление на прохождение медико-социальной экспертизы в МБУЗ «ЦГБ» 

<

адрес> не получала. (т.1 л.д. 18-20)

Информацией заместителя управляющего ГУ-ОПФ РФ по 

<

адрес> от 13.08.2019 №ОНВП-26-1913 в отношении граждан, которые являются получателями пенсии по инвалидности, согласно которой, ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> являлась получателем страховой пенсии по инвалидности, единовременной денежной выплаты и федеральной социальной доплаты, всего получила денежные средства за период с 09.09.2014 по 28.02.2019 в общей сумме 484 155, 01 рублей, на основании представленной ею выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 № об установлении ФИО1 второй группы инвалидности, бессрочно. (т.1 л.д.21-26) 

Информацией и.о.руководителя – главного эксперта по медико-социальной экспертизе ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России от 19.08.2019, согласно которой, в Единой автоматизированной вертикально-интегрированной информационной системе (ЕАВИИАС) используемой с января 2014 года при проведении МСЭ, данных по освидетельствованию ФИО1 в ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России не имеется. Проверкой архивов бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» установлено, что данные освидетельствования и экспертная документация ФИО1 на бумажных носителях отсутствуют. (т.1 л.д.27-35)

Информацией начальника УПФР в 

<

адрес> от 02.09.2019, согласно которой, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 09.09.2014 являлась получателем страховой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным Законом «О страховых пенсиях» от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ и с 11.09.2016 являлся получателем ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) в соответствии с Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ. Правовым основанием для установления выплат ФИО1, положенных инвалидам, являлась выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», согласно которой с 09.09.2014 ФИО1 бессрочно установлена вторая группа инвалидности. С 01.06.2019 выплата пенсии и ЕДВ ФИО1 прекращены. С даты назначения страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ по 31.05.2019 общая сумма произведенных выплат (пенсия и ЕДВ) составила 484 155, 01 рублей. С 01.03.2019 выплата пенсии м ЕДВ ФИО1 приостановлена, с 01.06.2019 выплата прекращена. (т.1 л.д.37)

Информацией директора Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> от 30.08.2019, согласно которой, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01.02.2015 по май 2019 года включительно, предоставлялись меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг как инвалиду 2 группы в соответствии с ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ. Также ФИО1 с июня 2017 года по май 2019 года предоставлялись меры социальной поддержки по оплате жилищных услуг в форме компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. Правовым основанием для установления выплат ФИО1 явилась выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», согласно которой с 09.09.2014 ФИО1 бессрочно установлена вторая группа инвалидности. С 01.06.2019 предоставление вышеуказанных социальных выплат ФИО1 прекращено по ее заявлению. Меры социальной поддержки выплачены ФИО1 за период с 01.02.2015 по 31.05.2019 в общей сумме 34323, 72 руб. ФИО1 23.08.2019 возмещены в полном объеме в бюджет необоснованно полученные денежные средства мер социальной поддержки. (т.1 л.д. 40-41)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому, произведен осмотр кабинета № Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующим лицом ФИО9 выдано пенсионное (выплатное) дело ФИО1 №. (т.1 л.д. 45-50)

Протоколом осмотра места происшествия от 03.09.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому произведен осмотр кабинета № Департамента труда и социального развития Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвующим лицом ФИО23 выдан социальный паспорт получателя льгот №-р на имя ФИО1 (т.1 л.д. 51-56)

Протоколом осмотра предметов от 03.09.2019 с приложением, согласно которому, осмотрено пенсионное (выплатное) дело ФИО1, изъятое в ходе осмотра места происшествия 03.09.2019 в Управлении Пенсионного фонда Российской Федерации в 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены следующие интересующие следствие документы и содержащиеся в них сведения: заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении пенсии по инвалидности; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о доставке пенсии на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №; решение руководителя УПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 назначена страховая пенсия по инвалидности с 09.09.2014; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о доставке ежемесячной денежной выплаты на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №; решение руководителя УПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО1 ежемесячной денежной выплаты с ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о запросе выплатного дела; распоряжение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о снятии пенсионного дела с учета и прекращении выплаты пенсии по инвалидности ФИО1 с 01.01.2015; распоряжение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о прекращении выплаты ФИО1 ежемесячной денежной выплаты с 01.01.2015; распоряжение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о постановке выплатного (пенсионного) дела на учет и продлении выплаты страховой пенсии по инвалидности; распоряжение руководителя УПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о возобновлении выплаты ФИО1 ЕДВ с 01.01.2015; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о доставке пенсии на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о доставке пенсии на расчетный счет ПАО «Сбербанк России» №; выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная руководителем Бюро № - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» ФИО11, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с даты составления указанного документа признана инвалидом второй группы по общему заболеванию, бессрочно, то есть без необходимости повторного освидетельствования в последующем; копия справки серии МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанная руководителем Бюро № - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» ФИО11, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с даты составления указанного документа признана инвалидом второй группы по общему заболеванию, бессрочно, то есть без необходимости повторного освидетельствования впоследующем; сведения ПАО «Сбербанк России» о лицевом счете ФИО1 №; сведения ПАО «Сбербанк России» о лицевом счете ФИО1 №; копия паспорта ФИО1, серии 6002 № выдан 1 ОМ УВД 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; решение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии; заявление ФИО1 в УПФР в 

<

адрес> о назначении федеральной социальной доплаты (ФСД); решение руководителя УПФР в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о единовременной выплате ФИО1; распоряжение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении выплаты ФИО1 страховой пенсии по инвалидности с 01.03.2019; распоряжение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о приостановлении выплаты ФИО1 ежемесячной денежной выплаты с 01.03.2019; решение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о прекращении выплаты ФИО1 страховой пенсии по инвалидности с 01.06.2019; решение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о прекращении выплаты ФИО1 ежемесячной денежной выплаты с 01.06.2019; решение руководителя УПФР в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о прекращении ФИО1 выплаты федеральной социальной доплаты к пенсии, объективно подтверждающие, что в период времени с 09 сентября 2014 года по 31 мая 2019 года, представив в УПФР в 

<

адрес> и в УПФР в 

<

адрес> документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о состоянии своего здоровья (подложную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом и подложную справку об инвалидности, серии МСЭ-2013 № от 09.09.2014, согласно которым ей была установлена вторая группа инвалидности, бессрочно, по общему заболеванию, выданную Бюро № ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес>), ФИО1 из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации незаконно получила в качестве пенсии по инвалидности, единовременной денежной выплаты, ежемесячной денежной выплаты и выплаты Федеральной доплаты к пенсии, тем самым похитила денежные средства Пенсионного фонда РФ в общей сумме 484 155 рублей 01 копейку. (т.1 л.д. 57-94)

Протоколом осмотра предметов от 04.09.2019 с приложением, согласно которому, осмотрен социальный паспорт получателя льгот на имя ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия 03.09.2019 в Департаменте труда и социального развития Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружены следующие интересующие следствие документы и содержащиеся в них сведения: заявление ФИО1 в ДТСР Администрации 

<

адрес> № на предоставление компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в виде ЕДВ, согласно которому ФИО1 просит производить выплаты на лицевой счет №; заявление ФИО1 №-Р от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление компенсации расходов на уплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме; копия справки серии МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанной руководителем Бюро № - филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» ФИО11, согласно которой ФИО1 с даты составления указанного документа присвоена вторая группа инвалидности по общему заболеванию, бессрочно, заверенная оттиском печати специалиста МУ «ДТСР Администрации 

<

адрес>»; копия паспорта ФИО1, заверенная оттиском печати «сп.ДТСР 

<

адрес>»; распоряжение ДТСР Администрации 

<

адрес> №-Р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 с 01.03.2015 как инвалиду 2 группы, назначены меры социальной поддержки в денежной форме; распоряжение ДТСР Администрации 

<

адрес> №Р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 с 01.06.2017 как инвалиду 2 группы, назначены меры социальной поддержки в денежной форме; акт о выявлении факта переплаты бюджетных средств, согласно которому, ФИО1 определена сумма переплаты, образовавшейся по причине необоснованного получения средств, в период с 01.02.2015 по 31.05.2019 на общую сумму 34323,72 рублей; копии квитанций к приходному кассовому ордеру от ДД.ММ.ГГГГ № и № от ФИО1 на сумму 32 145, 17 рублей и на сумму 2178, 55 рублей, объективно подтверждающие, что за период времени с 01.02.2015 по 31.05.2019 ФИО1, предоставившая в ДТСР Администрации 

<

адрес> документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о состоянии своего здоровья (подложную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом и подложную справку об инвалидности, серии МСЭ-2013 № от 09.09.2014, согласно которым ей была установлена вторая группа инвалидности, бессрочно, по общему заболеванию, выданную Бюро № ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес>), из средств федерального бюджета при получении компенсаций в виде ежемесячной денежной выплаты незаконно получила, тем самым похитила, денежные средства в общей сумме 34 323, 72 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению. (т.1 л.д.95-110)

Светокопией чека-ордера от 04.09.2019, согласно которому, ФИО1, добровольно перечислила в адрес отделения Пенсионного фонда РФ по 

<

адрес> денежную сумму в размере 484 155, 01 рублей. (т.1 л.д.188)

Светокопией квитанции от 23.08.2019, согласно которой, ФИО1, перечислила в адрес ДТСР Администрации 

<

адрес> денежную сумму в размере 32 145, 17 рублей. (т.1 л.д.189)

Светокопией квитанции от 23.08.2019, согласно которой, ФИО1, перечислила в адрес ДТСР Администрации 

<

адрес> денежную сумму в размере 2178, 55 рублей. (т.1 л.д. 190)

Протоколом выемки от 19.09.2019 с фототаблицей к нему, согласно которому, на основании постановления о производстве выемки от 19.09.2019, в следственном отделе по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>«б», у подозреваемой ФИО1 изъята справка серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», согласно которой с 09.09.2014 ФИО1 установлена вторая группа инвалидности без указания срока переосвидетельствования (бессрочно), вследствие общего заболевания. (т.1 л.д. 211-218)

Протоколом осмотра предметов от 21.09.2019 с приложением, согласно которому осмотрена справка розового цвета, выполненная на бланке формы, утвержденной приказом Минздравсоцразвития России №н от 24.11.2010 года, серии МСЭ-2013 №, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», согласно которой с 09.09.2014 ФИО1 установлена вторая группа инвалидности, без указания срока переосвидетельствования (бессрочно), вследствие общего заболевания. Текст на справке выполнен машинописным и рукописным текстом чернилами черного и синего цвета. На одной стороне справки имеется прямоугольный оттиск печати светло-синего цвета ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России Бюро № - филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>». На оборотной стороне справки имеется круглый оттиск печати ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России Бюро № - филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» и прямоугольный оттиск печати синего цвета, текст на котором читается как «ФИО11». На оборотной стороне справки в графе «Руководитель бюро» имеется подпись, выполненная от имени ФИО11 чернилами черного цвета. (т.1 л.д. 219-223)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.09.2019, согласно которому, в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу: пенсионное (выплатное) дело ФИО1 из УПФР в 

<

адрес>, социальный паспорт получателя льгот ФИО1 из ДТСР Администрации 

<

адрес>, справка серии МСЭ-2013 № от 09.09.2014, выданная Бюро № – филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>». (т.1 л.д.224, 225-226)

Не доверять показаниям представителей потерпевших, у суда оснований не имеется, поскольку, как установлено в судебном заседании, они не находятся в неприязненных отношениях с подсудимой и не заинтересованы в исходе уголовного дела, что исключает оговор подсудимой.

Проанализировав обстоятельства совершенного преступления, все исследованные доказательства по уголовному делу, которые не противоречат и соответствуют друг другу, взаимно дополняют друг друга, оценив и сопоставив все доказательства в их совокупности, суд считает, что все обстоятельства преступления по уголовному делу установлены, вина ФИО1 в инкриминируемом ей деянии нашла подтверждение в судебном заседании в полном объеме.

Суд считает, что все представленные стороной обвинения и исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, и в своей совокупности достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, суд полагает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Таким образом, суд считает, что вина ФИО1 в совершенном ею преступлении полностью доказана и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Суд не усматривает такого смягчающего наказание обстоятельства у подсудимой, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 обо всех обстоятельствах совершенного преступления как в ходе предварительного, так и судебного следствия не показывала, информации до того неизвестной органам предварительного следствия не предоставляла. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает добровольное и полное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не работает, не судима, причиненный ущерб возместила полностью. 

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 в виде штрафа, размер которого определяется судом с учетом её имущественного положения, будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения к подсудимой ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 №420-ФЗ), однако с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения данных положений закона не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, поскольку ущерб потерпевшим возмещен полностью.

Ввиду того факта, что инициатива не рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и рассмотрение уголовного дела в общем порядке исходила не от подсудимой, суд в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ считает необходимым освободить ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения защитника за участие в слушании дела, и их следует отнести на счет Федерального бюджета РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Перечисление штрафа необходимо производить в соответствии с реквизитами для зачисления доходов по решению суда на реквизиты администратора доходов федерального бюджета:

- Получатель средств: УФК по 

<

адрес> (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>);

- Краткое наименование: СУ СК России по 

<

адрес>;

- ИНН: №; КПП: №; ОКТМО: №

- Банк: Отделение Ростов-на-Дону; БИК: №;

- Расчетный счет: 40№; Лицевой счет: №;

- Код доходов бюджетной классификации РФ: № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет». В поле для Уникального идентификатора начисления (УИН) указывать значение «0».

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пенсионное (выплатное) дело ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес>т.1 л.д.225-226), возвратить по принадлежности в Управление Пенсионного фонда России в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- социальный паспорт получателя льгот ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по РО по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.225-226), возвратить по принадлежности в Департамент труда и социального развития Администрации 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- справку серии МСЭ-2013 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданную Бюро №-филиал ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>», хранящуюся в материалах уголовного дела № (т.1 л.д.224, 225-226), хранить в материалах уголовного дела до окончания срока хранения уголовного дела. 

Освободить осужденную ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику, отнести их на счет Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате. 

Судья: (подпись) О.В. Сапегин